Ag-

I.

**A**gitantibus de extinguendo veteri  
schismate consilia Græcis, antequam  
ad ea perficienda occidentales Reges ad-  
versus Christianæ fidei hostes auxilia com-  
pararent, Turcæ Rege Amurate in orien-  
tale imperium anno a Virginis partu mil-  
lesimo quadringentesimo vigesimo secun-  
do indictione quintadecima magno terro-  
re irrupere (a). Annus (b) erat Emma-  
nuel Turcarum vires distrahere, ac Mu-  
staphæ partes exulerat, ut is Europæum  
regnum Turcicum ab Asiatico divelleret.  
Successisset res ex sententia: verum Mu-  
stapha partis non contentus regionibus,  
profligato Europæ præfecto, quem Amu-  
rates immiserat, irumpere in Asiam au-  
sus cum exercitu victus est, ac peremptus  
a nepote Amurate: qui mox ad ineun-  
dam Europæi regni possessionem aspirans,  
atque in Græcos patrii Mustaphæ fœde-  
ratos ira percitus ad sibi subiciendam  
Constantinopolim impetus convertere de-  
crevit. Retardabatur maris fluctibus &  
navibus carebat (c), cum Joannes Adur-  
tanus Genuensis datæ Christo in sacris ba-  
ptismalibus fidei immemor, atque avaritia  
obcæcatus, nec pericula perpendens  
iniquæ patriam iniiciebat; Græcis enim de-  
victis, tot Genuensium coloniarum sparsæ in  
orientis sine dubio exitio dandæ erant, pluri-  
mo ab Amurate conductus auro Mahome-  
tanum exercitum in Europam trajecit (d).  
Periclitanti Græcorum imperio opem  
ferre omni studio nifus est Pontifex; A-  
murate enim Emmanuelis Imperatoris  
oratores Cantacuzenum Lascarum & Phi-  
lomatem missos, ut Europam ingres-  
sum delinrent officis, & cum eo fœdus  
facerent, barbarico furore in vincula  
duci, atque octava junii die Constantino-  
polim obsidione cingi jussisset (e), ad quam  
urgendam paulo post ipse accesserat.  
Ut itaque Mahometani pellerentur castris  
Martinus intentus Joannem patriarcham  
Constantinopolitanum Parisiensis ecclesie  
administratorem in Gallias legat (f),  
ut Henricus Anglorum Rex isto cum Gal-  
lis fœdere armâ in Turcas verteret. Tunc  
Venetos, qui in Hadriatico mari classem  
instruatam habebant, rogavit (g) ut eam  
ad solvendam Constantinopolis obsidionem  
in Thraciam mitterent, ac Rhodis equi-  
tibus, ut cum illis vires maritimas jun-  
gerent, mandata dedit: Genuenses ac  
Philippum Mariam Vicecomitem monuit,  
(h) ut Genuenses e Turcico exercitu re-  
vocarent: de quibus certiorum factum  
Emmanueli Imp. horatus est, ut Græ-  
cos suos ad dampnandum vetus schisma  
urgeret, fore enim, ut mox Latini in-  
gentibus copiis comparatis subsidio ipsi  
accurrerent.

(a) Phran-  
tius l. 1.  
c. 49.  
(b) Id. ib.  
Calcond.  
l. 5.  
Discidium  
Turcicum  
imperii-  
um.  
Mustapha  
victus ab  
Amurate.  
Amuratis  
in Græcos  
expeditio.  
Cœca Jo-  
annis A-  
durani a-  
varitia.  
(c) Lib. 4.  
ep. cur.  
p. 81.  
& 123.

(d) Id. ib.  
II.

(e) Phran-  
tius l. 1.  
c. 49.

(f) Lib. 4.  
ep. cur. p.  
77.

(g) Venetos,  
Januenses,  
Rhodios  
conciat.

(h) Lib.  
l. 5. p.  
16. & in  
alio cod.  
lib. p. 23.  
& 76.  
(b) Ibid.

*Charissimo in Christo filio Emmanueli  
Romæ Imperatori illustri salutem &  
apostolicam benedictionem.*

Jam pridem audiebamus terribilem illum  
Turcum tuo militante imperio cum ma-  
gnis copiis ex Asia in Europam beneficio  
mercenaria classis trajecisse, & (quod mo-  
do magis multo nos angit) novissime signi-  
ficatum est nobis eundem terra & mari  
prævalentem, castris aut urbem Constanti-  
nopolitanam positis, te & tuos gravissi-  
ma obsidione constructos intra mœnia con-  
tinere non sine summo tui status periculo  
& dedecore nominis Christiani. Quæ rerum  
novitas nos commovit ad commiserationem  
calamitatis tuæ, & animum nostrum inten-  
tum ad sananda quædam alia vulnera Chri-  
stianæ reipublicæ, versus septentrionem &  
occidentem, statim averit ad Græciam &  
ad tota pericula consideranda, & etiam,  
si qua via possemus nostris & fidelium au-  
xiliiis, repellenda ob Christiani nominis re-  
verentiam, quod unum tibi est commune  
nobiscum: atque ita continuo mandavimus  
dilectis filiis magistro & fratribus hospiti-  
alis S. Joannis Hierosolymitani, ut de Rho-  
do insula omnibus, quibus possent, opibus  
te juvarent; posse enim eos aliquid cogi-  
tavimus & propter locorum vicinitatem &  
opportunitatem, maris; debere autem eos  
scimus ex instituto religionis suæ contra  
perfidios abnegantes Christum filium Dei  
decertare: & ut ferventius ea facere ve-  
lint, quæ possunt & debent, ipsos manda-  
tis nostris obstrinximus.

Emma-  
nueli ad-  
dit ani-  
mos.

Significat  
Rhodios,  
opem la-  
turos.

Et Vene-  
tos.

Venetos insuper devotos homines & po-  
tentes, qui etiam ipsa valent celeritate  
succurrendi, propterea quod in Adriati-  
ci maris sui classem hoc tempore instru-  
ctam habent, ex consuetâ suæ reipublicæ  
disciplina rogamus, ut tibi in hac neces-  
sitate, prout ipsis videretur expediens,  
subvenirent, nec paterentur illud imperium  
te sic oppresso, in potestatem infidelium de-  
venire: quod propter eorum singularem fi-  
dem erga nos & Ecclesiam Dei, & propter  
eam, quam exercent erga omnes Christi-  
anos homines charitatem jam prompte fe-  
cisse, & nostrâ rogamina prævenisse, co-  
gnovimus. Rogamus etiam de re simili Ja-  
nuenses & eorum nomine dilectum filium  
nobilem virum Philippum Mariangelum du-  
cem Mediolanensem, eosque monuimus, ut  
a Turcarum præsidio revocarent quoscum-  
que Januenses cum eorum classe & stipen-  
dis infidelium navigantes. Sed ut aliquan-  
do tibi, fili charissime, demonstramus ve-  
ram & certam rationem defensionis & se-  
curitatis tuæ non ad tempus exiguum im-  
ploranda, sed in perpetuum conservanda,  
fac ut non videaris membrum abscissum ab  
Ecclesia Dei & reliquo corpore Christiani-  
tatis